
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/1 

     Senatul universitar 

Nr. 940/14.12.2023/CS 

 

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                   nr. 304 din 14 decembrie 2023 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Adreselor nr. 33533/1.11.2023 și nr. 35539/21.11.2022 înaintate Senatului, sub semnătura 

Prorectorului cu strategii universitare și parteneriatul cu studenții,  

Adresei nr. 36058/27.11.2023 înaintată Senatului, sub semnătura Președintelui ASUM, 

 

În urma rezultatului votului electronic urgent cu termen limită 14 decembrie 2023, ora 

13.30, la care au participat 67 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și 

numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă, cu avizul Biroului juridic și al Comisiei Juridice și de etică a Senatului 

universitar, solicitarea formulată de Liga Studenților Buzău de recunoaștere instituțională și de 

reprezentare în Senatul universitar, conform art. 38 alin. (10), art. 68 alin (3) din Carta Universității 

„Dunărea de Jos” din Galați și art. 127 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, în persoana 

domnului VOICU Răzvan, student în anul al III-lea, studii universitare de licență, programul de studii 

Educație fizică și sportivă (la Buzău), din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport. 

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Biroului juridic și al Comisiei Juridice și de etică a Senatului 

universitar, solicitarea formulată de Alianța Studenților din Ucraina și Moldova (ASUM) de 

recunoaștere instituțională și de reprezentare în Senatul universitar, conform art. 38 alin. (10), art. 68 

alin (3) din Carta Universității „Dunărea de Jos” din Galați și art. 127 din Legea învățământului 

superior nr. 199/2023, în persoana președintei acesteia, LUNHU Tetiana, studentă în anul al II-lea, 

studii universitare de masterat, programul de studii Marketing și comunicare în afaceri, din cadrul 

Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor. 

      Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 
 


